À COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N° , DE 2021

Do Sr. Deputado Federal Padre João

Requer  o  aditamento  ao  requerimento,
REQ  92/2021  -  CME,  para  inclusão  e
substituição de convidados da audiência
pública.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno, aditamento,

para inclusão e substituição de convidados, ao Requerimento nº 92/2021- CME, que

irá  debater  os  procedimentos  de  descomissionamento,  as  condições  de

armazenamento de material  radioativo e os riscos de contaminação radioativa da

unidade das Indústrias Nucleares do Brasil (INB) no município de Caldas/MG, assim

como sobre a proposta de transporte de mais mil toneladas de rejeitos radioativos

oriundos  da  unidade  INB do  bairro  de  Interlagos,  cidade  de  São  Paulo,  para  a

unidade em questão no Sul de Minas Gerais.

Para audiência, solicito que seja incluído na lista de convidados:

(...)

8- Ailton Goulart - Prefeito do Município de Caldas:

E que sejam substituídos na lista de convidados

(...)

3 - Fabiano Melo - Diretor do Instituto O Direito por um Planeta Verde,  por
Fernanda  Giannasi,  Engenheira  Civil  e  de  Segurança  do  Trabalho,
auditora  fiscal  do  trabalho  aposentada  e  fundadora  da  Associação
Brasileira dos Expostos ao Amianto (ABREA).

(...)

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

14
16

64
68

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214166468700

RE
Q

 n
.1

11
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

09
/2

02
1

10
:1

2
- C

M
E

7-  Lucas  de  Morais  Gualtieri,  por do  Júlio  Carlos  Motta  Noronha  -
Procurador da República no Município de Pouso Alegre

JUSTIFICATIVA

A inclusão do Prefeito do Município de Caldas é relevante considerando que o
município será impactado diretamente se efetivado  o armazenamento de material
radioativo,  e  ficará  com  os  riscos  de  contaminação  radioativa  da  unidade  das
Indústrias Nucleares do Brasil (INB).

As  substituições  foram  propostas  pela  Procuradoria  da  República,
considerando  a  competência  e  a  atuação  do  procurador  com o  caso  objeto  da
audiência  pública,  e  por  pedido  dos  que  apresentaram  a  demanda  ao  nosso
gabinete

Desse  modo,  considero  pertinente  que  sejam  enviados  os  convites  ao
representante do Município e aos convidados substituídos.

Sala da Comissão, em 27 de setembro de 2021.

Padre João

Deputado Federal – PT/MG

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

14
16

64
68

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214166468700

RE
Q

 n
.1

11
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

09
/2

02
1

10
:1

2
- C

M
E

	Do Sr. Deputado Federal Padre João